euro), propriedade do Município de Abrantes, destinada a construção urbana, à 

Freguesia de Carvalhal, tendo em vista a construção de um parque desportivo e de 

lazer; 

7. - Apoio à União das Freguesias de S. Facundo e Vale das Mós no montante de 5.149,17€ 

(cinco mil cento e quarenta e nove euros e dezassete cêntimos), para fazer face aos 

prejuízos causados pela pandemia, na gestão da piscina de Vale das Mós, 

correspondendo a 50% do valor apresentado pela Junta; 

8. - Apoio à Junta de Freguesia de Mouriscas, no montante de 15.000,00€ (quinze mil 

euros), para aquisição de uma carrinha para transportes escolares; 

9. - Autorização de despesa, no montante de 160.000,00€ (cento e sessenta mil euros) 

para celebração de contratos interadministrativos com as Juntas de Freguesia de: 

Bemposta, Carvalhal, Mouriscas, Rio de Moinhos, Tramagal, Abrantes (S. Vicente e 

S. João) e Alferrarede, Aldeia do Mato e Souto, Alvega e Concavada e S. Facundo e 

Vale das Mós, no âmbito da proteção civil;  

10. - Reforço de cabimento e compromisso para assunção do pagamento de 1.299,18€ (mil 

duzentos e noventa e nove euros e dezoito cêntimos), no âmbito do Contrato 

Interadministrativo 2019/2020 celebrado com a Junta de Freguesia de Rio de 

Moinhos; 

11. - Autorização da assunção do compromisso plurianual para pagamento de transportes 

escolares (passes escolares) aos alunos que irão frequentar o ensino no ano letivo

[...]

2021/2022", no montante de 300.000,00€ (trezentos mil euros); 

12. - Autorização da assunção do compromisso plurianual para "Aquisição de serviços para 

circuitos especiais de transportes escolares no concelho de Abrantes, para o ano letivo 

de 2021/2022”, no montante de 255.836,00€ (duzentos e cinquenta e cinco mil 

oitocentos e trinta e seis euros); 

13. - Autorização para assunção do compromisso plurianual - “Aquisição de Serviços para 

Fornecimento de Refeições às Escolas do Concelho de Abrantes, para os anos letivos 

de 2021/2022 e 2022/2023”, no montante de 646.732,00€ (seiscentos e quarenta e 

seis mil setecentos e trinta e dois euros); 

14. – Recomendação “Aprender com os outros, a bem da saúde de todos nós”, apresentada 

pelo PSD. 

❖ Intervenção dos Cidadãos. (por videoconferência e/ou por escrito, conforme o Edital 

da Assembleia Municipal nº 2/2021, anexo) 

Abrantes, 23 de abril de 2021